

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 494,397 | 273,101 | 221,296 |
| ② 特定資産運用益 | 121,569 | 161,962 | △40,393 |
| ③ 受取入金 | 128,915,000 | 90,950,000 | 37,965,000 |
| 個人会員入会金 | 122,090,000 | 86,750,000 | 35,340,000 |
| 認定教育機関新規登録料 | 2,160,000 | 0 | 2,160,000 |
| CFP登録料 | 4,665,000 | 4,200,000 | 465,000 |
| ④ 受取会費 | 2,536,045,667 | 2,503,761,833 | 32,283,834 |
| 個人会員年会費 | 2,350,757,667 | 2,322,756,500 | 28,001,167 |
| 法人賛助会員年会費 | 17,000,000 | 16,333,333 | 666,667 |
| CFP会費 | 168,288,000 | 164,672,000 | 3,616,000 |
| ⑤ 事業収益 | 1,539,312,112 | 1,468,052,009 | 71,260,103 |
| CFP試験事業収入 | 164,211,840 | 137,323,080 | 26,888,760 |
| FP技能検定事業収入 | 993,388,892 | 950,054,612 | 43,334,280 |
| 1級FP技能検定受検手数料 | 15,260,000 | 14,500,000 | 760,000 |
| 2級FP技能検定受検手数料 | 579,376,200 | 567,862,500 | 11,513,700 |
| 3級FP技能検定受検手数料 | 396,654,000 | 365,421,000 | 31,233,000 |
| その他収入 | 2,098,692 | 2,271,112 | △172,420 |
| FP教育事業収入 | 207,323,200 | 214,067,200 | △6,744,000 |
| 実務研修収入 | 16,110,800 | 9,461,000 | 6,649,800 |
| CFPエントリー研修料 | 0 | 10,357,200 | △10,357,200 |
| 認定教育機関登録料 | 7,884,000 | 7,704,000 | 180,000 |
| 継続教育テスト料 | 183,328,400 | 186,545,000 | △3,216,600 |
| 広報事業収入 | 69,720,080 | 66,787,243 | 2,932,837 |
| 冊子販売収入 | 5,711,140 | 5,682,100 | 29,040 |
| 地域推進収入 | 64,008,940 | 61,105,143 | 2,903,797 |
| 出版事業収入 | 77,949,900 | 74,205,874 | 3,744,026 |
| 書籍販売収入 | 58,089,564 | 55,503,298 | 2,586,266 |
| 版権収入 | 1,823,040 | 2,222,640 | △399,600 |
| 広告収入 | 18,037,296 | 16,479,936 | 1,557,360 |
| 会員業務事業収入 | 26,718,200 | 25,614,000 | 1,104,200 |
| FPフェア・30周年イベント収入 | 24,515,000 | 24,048,000 | 467,000 |
| AFP登録審査料 | 2,203,200 | 1,566,000 | 637,200 |
| ⑥ 受取補助金等 | 6,602,079 | 6,760,093 | △158,014 |
| 受取国庫補助金 | 6,602,079 | 6,760,093 | △158,014 |
| ⑦ 雑収入 | 16,618,445 | 6,911,605 | 9,706,840 |
| 受取利息収入 | 1,011,249 | 780,570 | 230,679 |
| その他収入 | 15,607,196 | 4,870,332 | 10,736,864 |
| 為替差益 | 0 | 1,260,703 | △1,260,703 |
| 経常収益計 | 4,228,109,269 | 4,076,870,603 | 151,238,666 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|---------------|---------------|-------------|
| (2)経常費用 | | | |
| ①事業費 | 3,854,113,271 | 3,661,509,299 | 192,603,972 |
| CFP試験事業 | 184,104,273 | 164,610,937 | 19,493,336 |
| FP技能検定事業 | 716,495,199 | 660,165,332 | 56,329,867 |
| FP教育事業 | 63,976,021 | 58,053,263 | 5,922,758 |
| 研修 | 24,484,940 | 22,867,780 | 1,617,160 |
| 継続教育 | 235,223 | 205,747 | 29,476 |
| FP実務能力向上 | 39,255,858 | 34,979,736 | 4,276,122 |
| 広報事業 | 774,538,873 | 748,274,868 | 26,264,005 |
| 広報 | 299,228,586 | 282,112,080 | 17,116,506 |
| 地域推進 | 475,310,287 | 466,162,788 | 9,147,499 |
| パーソナルファイナンス教育事業 | 17,300,096 | 11,419,260 | 5,880,836 |
| 出版事業 | 470,057,361 | 453,015,707 | 17,041,654 |
| FPジャーナル制作 | 400,389,906 | 391,372,925 | 9,016,981 |
| 書籍制作 | 68,223,019 | 65,199,216 | 3,023,803 |
| 期首商品在庫高 | 45,842,815 | 42,286,381 | 3,556,434 |
| 期末商品在庫高 | △44,398,379 | △45,842,815 | 1,444,436 |
| 他勘定振替額 | △13,674,628 | △12,647,712 | △1,026,916 |
| 書籍販売促進費等 | 6,302,866 | 6,055,137 | 247,729 |
| 棚卸商品除却額 | 7,371,762 | 6,592,575 | 779,187 |
| 国際事業 | 51,484,516 | 51,321,226 | 163,290 |
| 会員業務事業 | 318,484,134 | 342,833,280 | △24,349,146 |
| 会員業務 | 140,035,491 | 122,970,019 | 17,065,472 |
| 資格更新 | 60,432,191 | 86,762,899 | △26,330,708 |
| 継続教育単位管理 | 14,339,774 | 17,484,380 | △3,144,606 |
| 会員交流活動 | 13,104,678 | 11,607,166 | 1,497,512 |
| FPフェア・30周年イベント | 90,572,000 | 104,008,816 | △13,436,816 |
| 調査研究事業 | 12,326,112 | 14,011,620 | △1,685,508 |
| 次期中長期事業戦略準備事業 | 26,840,004 | 0 | 26,840,004 |
| 事業共通費 | 1,218,506,682 | 1,157,803,806 | 60,702,876 |
| 職員人件費 | 793,958,649 | 762,447,767 | 31,510,882 |
| 賃借料 | 173,063,815 | 174,832,975 | △1,769,160 |
| その他共通事業費 | 251,484,218 | 220,523,064 | 30,961,154 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|---------------|---------------|-------------|
| ②管理費 | 312,428,987 | 320,375,092 | △7,946,105 |
| 役員報酬 | 32,802,000 | 32,352,000 | 450,000 |
| 役員退職慰労給付費用 | 3,280,200 | 3,235,200 | 45,000 |
| 人件費 | 121,369,741 | 133,527,595 | △12,157,854 |
| 減価償却費 | 3,567,532 | 3,867,113 | △299,581 |
| 賃借料 | 26,626,822 | 26,637,833 | △11,011 |
| 租税公課 | 12,619,852 | 14,251,210 | △1,631,358 |
| 旅費交通費 | 7,744,234 | 8,938,827 | △1,194,593 |
| 水道光熱費 | 1,272,630 | 1,328,746 | △56,116 |
| 支払手数料 | 15,951,984 | 16,466,585 | △514,601 |
| 社員総会関連費 | 45,205,607 | 45,334,914 | △129,307 |
| その他管理費 | 32,465,277 | 31,346,415 | 1,118,862 |
| システム関連費 | 4,311,886 | 3,240,654 | 1,071,232 |
| 貸倒引当金繰入 | 45,000 | △152,000 | 197,000 |
| 為替差損 | 5,166,222 | 0 | 5,166,222 |
| 経常費用計 | 4,166,542,258 | 3,981,884,391 | 184,657,867 |
| 当期経常増減額 | 61,567,011 | 94,986,212 | △33,419,201 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1)経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)経常外費用 | | | |
| 固定資産等除却損 | 300,736 | 590,168 | △289,432 |
| 付属設備除却損 | 1 | 0 | 1 |
| 什器備品除却損 | 300,735 | 561,768 | △261,033 |
| 電話加入権除却損 | 0 | 28,400 | △28,400 |
| 経常外費用計 | 300,736 | 590,168 | △289,432 |
| 当期経常外増減額 | △300,736 | △590,168 | 289,432 |
| 税引前当期一般正味財産増加額 | 61,266,275 | 94,396,044 | △33,129,769 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,524,800 | 1,529,000 | △4,200 |
| 当期一般正味財産増加額 | 59,741,475 | 92,867,044 | △33,125,569 |
| 一般正味財産期首残高 | 5,014,480,517 | 4,921,613,473 | 92,867,044 |
| 一般正味財産期末残高 | 5,074,221,992 | 5,014,480,517 | 59,741,475 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増加額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 5,074,221,992 | 5,014,480,517 | 59,741,475 |